（千葉市第 47地区町内自治会連絡協議会）

幕張ベイタウン自治会連合会

平成 24年度第 2回定例会議事録

１．日時    平成 24年７月 8日（日）19:00～21:00

２．場所    ベイタウンコア・講習室   ３．出席者  別紙記載

４．議事内容

（１）幕張海浜公園だより（みどりと海パートナーズより）

    管理課清水さんより以下の説明があった。

    ・親子茶道教室 7月 29日（日）・8月 19日(日) 10:00～11:30

    ・わくわく工作室 8月 18日（土）・8月 19日（日）10:00～15:00

（２）幕張チャリティーフリーマッケト

   5月 19日、20日実施。神田外語学院から報告、2日間で 217万円の売り上げがあった。このうち、

「応援買い」コーナーでの売上 107万円は、被災地へ持ち帰っていただいて復興に役立てていただき、

また、フリーマーケットとチャリティ・オークションの売上げ、および各協働団体からの寄付金の合計

110万円は、公益信託「アジア・コミュニティ・トラスト」への寄付を通じて、アジアの社会開発支援に

役立たせる。

（３）避難所運営委員会について

千葉市防災対策課 鈴木さんから「避難所運営委員会」の設立と、それに向けての避難所運営委

員会設立準備会議の参加メンバー選出のお願いがあった。これに対し各自治会より以下の意見があ

った。

・URと公社は、自治会組織がなく連絡する方法がない。千葉市より直接連絡してほしい。

・提示された地区分けが学校校区と不一致の為、極力一致すべき。

・防災委員会が中心となって進めるべき。（防災委員より）委員会は情報交換の場として位置づけ

てあおり、何かを決定できるか、委員の意見を聞いて見る必要がある。

   ・公民館が避難所に指定されているが、避難所ではなく地域の拠点であるべき。

   ・津波時の避難場所として学校も別途避難所を設定しており、考え方の整理が必要。

   以上のような意見があり、今後関係部門で意見交換して方向性を定めていくこととなった。

尚、本件に関する行政窓口は以下の２か所で各自治会から質問、問い合わせがある場合は以下の

２か所に連絡することとする。

・千葉市防災対策課 担当海保さん、佐久間さん（℡043-245-5113）

・美浜区暮らし安心室 担当須崎さん（℡043-270-3124）

（４）幕張ビーチ花火フェスタ（第３４回千葉市民花火大会）

千葉市集客観光課 佐藤さんより前回定例会において要望した点について以下の通りの対策を講

じる旨説明があった。

① ベイタウン地区内の迷惑駐車対策について

・駐車防止のコーンの準備

自治会ごとの要望に応じて準備する。

・駐車防止の看板の設置

ベイタウンの全出入口に設置する。

・駐車防止用張り紙の準備

各マンション周囲一辺に一枚準備する。

② ゴミ清掃について

花火の翌朝６時から実施する。

   以上の説明を受け協議した結果、基本的には上記対策を承認することとなった。 尚、追加で以

下の要望をした。

    ・駐車禁止エリアは、当日朝より警察によるパトロールを強化してほしい。（回答＝検討する）

    ・各マンションの駐車場の出入り口には必ずコーンとコーンバーを設置してほしい。（回答＝了

解）

各番街の必要コーン数は、出来るだけ早急に事務局小畑さんまで連絡のこと。（コーンの間隔は

2メートルで計算）

（４）区連協に対する要望書

8月 10日提出。連合会ごとに２つまで出せる。内容はこれまで「信号機設置」、「交番増設」、「子

供ルームの移設整備」などを要望してきている。ベイタウン全体にかかわる案件で、行政への要望

がある場合は７月末までに連絡。次回内容をまとめる。

（５）視察研修

   1月 18日実施 5名参加予定。他連協の役員との交流も図れるので、多くの希望者を期待。

（６）ベイタウン協議会

新しい公共のモデル事業「市政だよりの市民配布モデル事業」に、千葉市第４７地区町内自治会

連絡協議会（管理組合を含む自治会連合会）として取り組み、幕張ベイタウン協議会とともに行

うことにしたい。また千葉市からの委託料は全額ベイタウン協議会の活動資金として提供するこ

とにしたいので了承下さい。

特段の意見もなく了承。

・第３回協議会総会 7月 29日（日）14時～15時

・円卓会議 7月 21日（土）13：00～

まちの課題に関するアンケート実施の協力依頼有り

（７）美浜区長との対話集会

   7月 29日（日）開催。テーマは災害。参加希望者は事務局まで連絡すること。事務局より指名す

る場合あり。

（８）打瀬地域スポーツ振興会

   社会体育振興会より名称変更。略称は「打瀬スポ振」。

（９）定例総会時の 24年度予算

   一部修正の上、配布。ご了承下さい。

（１０）各番街委員選出の件

   一部番街未提出。防災・防災・交通委員の他、地区部会代議員を選出の上、至急事務局に提出。

以 上